1

中共舟山市定海区发展和改革局党组

关于区委第一巡察组反馈意见

整改情况的报告

区委巡察工作领导小组办公室：

根据区委统一部署，2019年6月8日—7月12日，区委第

一巡察组对我局党组进行了巡察。2019年9月27日，区委第

一巡察组向我局党组反馈了巡察意见。根据巡察工作要求，

现将整改情况报告如下：

一、强化责任担当，把巡察整改作为重大政治任务抓紧

抓实抓好

（一）提高思想认识，把握整改要求。局党组把巡察整

改作为重大政治任务来抓，始终站在讲政治、讲大局、讲党

性的高度，深刻认识整改工作的重要性和紧迫性，切实将思

想和行动统一到区委的部署要求上来。按照区委第一巡察组

的反馈意见和区委巡察办提出的整改要求，全面查摆问题、

深入剖析原因、扎实推进整改，切实把全面从严治党要求贯

彻落实到发展和改革工作的各个方面。

（二）加强组织领导，明确整改任务。全局成立以局党

组书记为组长，其他党组成员为副组长，各科室（中心）负

责人为成员的巡察整改领导小组，下设办公室，负责具体工

作协调和督查。整改工作在局党组统一领导下进行，局党组

书记为第一责任人，按照“谁分管谁负责”“一岗双责”的

 2

要求，明确每项整改任务的责任领导、责任部门和负责人以

及整改时限，扎实做好反馈意见的整改落实工作。

（三）坚持上下联动，狠抓督导落实。局党组按照整改

方案拟定的整改措施，坚持以上率下、上下联动，对具备整

改条件的问题立即整改，受客观条件限制暂时解决不了的，

积极创造条件逐步解决，从而有目标、有计划地抓好反馈问

题的整改落实。局巡察整改领导小组办公室切实履行监督职

责，加大督查力度，对反馈问题全程跟踪、及时督促，确保

各项整改任务按时保质完成。

巡察反馈后，对区委巡察组巡察期间移交的 1 件信访件

进行了认真梳理和集中办理，目前已办结 1 件，办结率为

100%。对巡察组移交的问题线索，及时进行分类处置，目

前已办结 1 件，办结率为 100%。

二、坚持问题导向，不折不扣抓好区委巡察组反馈意见

的整改落实

（一）在“党的政治建设”方面

1．关于“谋全局、强统筹、促改革的作用未充分发挥”

问题的整改。

整改情况：强化课题调研，提高干部同志对区域经济发

展情况的分析能力。加强岗位交流和业务培训，提高干部同

志综合能力和专业素养。同时，强化谋划研究，编制更接地

气、更符合定海发展实际的课题及规划，以此发挥发改谋全

局、强统筹、促改革的作用。

2．关于“贯彻落实上级重大决策部署不够有力”问题

 3

的整改

整改情况：已完成对“紫荆商务楼项目核准”等13起行政

审批案件卷宗的整理完善，对审批窗口工作人员予以教育培

训，严格规范一次性告知、受理、决定、送达等程序。

3．关于“民主决策执行不到位”问题的整改。

整改情况：已对全局各项制度予以修订，完善和规范了

局党组议事规则，并制定了议事细则，进一步规范议事程序。

认真做好党组会议记录，具体要求做到：一是专人记录、专

本专用；二是进一步强化党组会议记录的完整性、严肃性和

规范性。从而确保党组会议记录真实准确、连续完整，如实

完整反映党组会议集体讨论和集体决策过程。

（二）在“党的思想建设”方面

4．关于“意识形态领域工作责任制落实不到位”问题

的整改

整改情况：严格按照全区意识形态工作责任制实施细则

规定，建立并完善意识形态领域工作机制，认真落实意识形

态工作责任，按要求每年2次召开专题会议研究意识形态工

作，提高对意识形态工作的思想认识和政治高度，推动全局

意识形态工作规范化，以意识形态引领发改各项工作。

5．关于“党内理论学习教育虚化”问题的整改

整改情况：修订完善局党组理论中心组学习制度，制定

年度学习计划并严格落实，认真做好交流发言、学习记录等

规定动作。按照局党组理论中心组学习制度，丰富理论学习

形式和学习内容，借助钉钉、微信等新媒体和“学习强国”

 4

等学习平台，开展集中学习、专题讨论和交流研讨。同时，

紧密结合发改工作实际，把理论学习和深入开展“三服务”

等工作实践深度融合，以学习指导工作、以工作促进学习，

达到学思用贯通、知信行统一。

（三）在“党的组织建设”方面

6．关于“党建工作不严不实”问题的整改

整改情况：修订完善并严格落实“三会一课”、组织生

活会、主题党日等活动制度，推动基层党建工作更加规范化。

今后我局将严格规范换届组织程序，加强对基层党支部的监

督，严格落实“三会一课”制度，按要求规范支部会议制度。

7．关于“干部职工使用管理不规范”问题的整改

整改情况：一是按照区轮岗交流制度，合理安排干部轮

岗交流，全面增强干部综合素质；二是建立并完善干部成长

培养机制和干部考核机制，积极培养后备干部，充实年轻中

层干部储备；三是加强干部考核激励，提高干部职工干事创

业的积极性。

（四）在“党的作风建设”方面

8．关于“执行中央八项规定精神不严”问题的整改

整改情况：已修订完善公务接待制度并严格执行，加强

报销单据的审核，确保公务接待符合标准。已修订完善公务

用车使用管理制度并严格执行，加强用车审核，出车均要求

填写审批单。

9．关于“制度制定和执行存在形式主义”问题的整改

整改情况：结合上级文件和发改工作实际，完成对全局

 5

各类规章制度的修订，下一步将紧跟形势变化，不断修改完

善，并进一步完善监督机制、强化制度落实。

10．关于“工作作风不扎实”问题的整改

整改情况：在2019年新OA投入使用后，我局已对OA收发

文流程做了进一步的明确，要求文书在收发文上做到严格审

核把控，全局机关干部力求做到行文严谨、规范。加强我局

档案管理人员学习培训，提升档案管理业务能力和管理水

平。

（五）在“党的纪律建设”方面

11．关于“全面从严治党主体责任落实不到位”问题的

整改

整改情况：完善“一岗双责”责任机制，强化局党组党

风廉政主体责任意识，定期召开党组会专题研究党风廉政建

设工作，积极开展履行党风廉政建设情况自查自纠和查漏补

缺。每季度按要求及时将我局落实“一岗双责”工作情况上

报“两个责任”平台，完善和规范党风廉政台账资料。修订

完善并严格落实谈心谈话制度，开展常态化谈话教育，做到

走深走实走心。

12．关于“纪律规定执行不严”问题的整改

整改情况：严格按照财政规定和要求，修订完善相关制

度和工作程序，进一步规范政府采购行为，对政府采购通过

“政采云”平台进行采购。严格执行相关财务管理制度，严

控经费支出科目，严把票据审核报销关。修订完善出入境证

件管理制度，严格执行登记备案、报告审批、证件管理等程

 6

序。

三、突出持续整改，着力巩固和拓展巡察整改成果

当前巡察整改工作已取得阶段性成果。通过对区委巡察

组巡察出的问题进行整改，使我们充分认识到工作中存在的

薄弱环节。局党组将以此次巡察整改为契机，继续认真落实

区委巡察组要求，深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想，切实加强党的领导，增强党的建设，坚持把纪律和规

矩挺在前面，不断强化大局意识和责任意识，进一步巩固整

改成果，使整改落实的过程成为加强党性教育、转变工作作

风、推动业务工作的过程，用整改落实的实际成果促进发展

和改革工作健康发展。

中共舟山市定海区发展和改革局党组

2019年11月27日

（联系人：叶琪栋，联系电话：2042784）

	2019-12-16T11:31:22+0800
	中共舟山市定海区发展和改革局党组
	0